Roll No.																						
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

### **MAEC-108**

### **Agriculture Economics**

(कृषि अर्थशास्त्र)

MAEC-12 (M. A. Economics)

Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

**Note:** This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

# (Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-48 P. T. O.

1. What are the main reasons for low agricultural productivity? What steps have been taken by the government to increase agricultural productivity in India?

कृषि उत्पादकता के निम्नलिखित होने के मुख्य कारण क्या हैं ? भारत में कृषि उत्पादकता को बढ़ाने हेतु सरकार द्वारा क्या कदम उठाये गए हैं ?

2. What are the main assumptions of the Renis-Fei Model? Do you believe that it is the one sided model?

रेनिस-फाई मॉडल की मुख्य मान्यताएँ क्या हैं ? क्या आप मातने हैं कि यह एकपक्षीय मॉडल है ?

3. Describe the role of agriculture to rapid increase in the role of growth of economic development in the developing country.

विकासशील देश में आर्थिक विकास की दर तीव्र करने में कृषि की भूमिका की विवेचना कीजिये।

4. What do you mean by Food Security? Briefly discuss the National Food Security Act in India.

खाद्य सुरक्षा से आप क्या समझते हैं ? भारत के राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा कानून की संक्षिप्त व्याख्या कीजिये।

### Section\_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Write a short note on second generation Green Revolution in India.
   भारत में दूसरी पीढ़ी की हरित क्रान्ति पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- 2. Briefly discuss the Cobb-Douglas production function. कॉब-डग्लस उत्पादन फलन की संक्षिप्त व्याख्या कीजिये।
- 3. What are the various parameters for determination of agriculture products prices in developing country? विकासशील देश में कृषि पदार्थों की कीमतें निर्धारित करने के विभिन्न आधार क्या हैं?
- Distinguish between economic holding and operational holding.
  आर्थिक जोत तथा क्रियात्मक (कार्यशील) जोत में अन्तर कीजिये।
- 5. Describe marketing cost and marketing profit. विपणन लागत और विपणन लाभ की व्याख्या कीजिये।
- 6. Write a note one state food grain trade. राजकीय खाद्यान्न व्यापार पर एक टिप्पणी लिखिये।
- 7. Analyse the role of rural co-operative credit institutions to provide loan for agriculture and allied activities. कृषि एवं सम्बन्धित क्रियाओं हेतु ऋण उपलब्ध कराने में ग्रामीण सहकारी साख संस्थाओं की भूमिका का विश्लेषण कीजिये।

A-48 **P. T. O.** 

8. What is the impact of World Trade Organization (WTO) on Indian agriculture ? भारतीय कृषि पर विश्व व्यापार संगठन (WTO) का क्या प्रभाव पड़ा है ?

#### Section\_C / खण्ड-ग

## (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

#### Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिये:

- The marginal rate of technical substitution is ....... for imperfect substitute factors.
  सीमान्त तकनीकी प्रतिस्थापन की दर अपूर्ण स्थानापन्न साधनों के लिये ...... हुई होती है।
- The Commission for Agricultural Costs and Prices (CACP) was earlier called ......
   कृषि लागत एवं कीमत आयोग पूर्व में कहा जाता था .....।

4.	Zamindari system was introduced by in Bengal.											
	बंगाल	में	जमींदारी	व्यवस्था	की	शुरूआत		के	द्वारा	की		
	गई थी	1										

5. The targeted public distribution system was implemented in the year ...... लक्षित सार्वजनिक वितरण प्रणाली वर्ष में लागू की गई थी।

Choose the correct alternative.

## सही विकल्प चुनिए।

- 6. Which year the Food Corporation of India was established?
  - (a) 1962
  - (b) 1965
  - (c) 1967
  - (d) 1970

भारतीय खाद्य निगम की स्थापना किस वर्ष की गई थी ?

- (अ) 1962
- (ब) 1965
- (स) 1967
- (द) 1970
- 7. Which one of the following is/are the primary marketing functions?
  - (a) Assembling
  - (b) Processing
  - (c) Dispersion
  - (d) All of the above

A-48 P. T. O.

निम्नलिखित में से कौन-सा प्राथमिक विपणन कार्य है / हैं ?

- (अ) एकत्रण
- (ब) प्रसंस्करण
- (स) वितरण
- (द) उपर्युक्त सभी
- 8. The metric system for measurement was adopted in India from:
  - (a) May 1960
  - (b) April 1962
  - (c) May 1963
  - (d) April 1964

भारत में मीट्रिक व्यवस्था को मापन हेतु से अपनाया गया था :

- (अ) मई 1960
- (ब) अप्रैल 1962
- (स) मई 1963
- (द) अप्रैल 1964
- 9. What was the percentage of agriculture exports in the total exports of India in the year 2011-12?
  - (a) 10.1 percent
  - (b) 11.0 percent
  - (c) 12.3 percent
  - (d) 15.0 percent

भारत में कुल निर्यातों में कृषि निर्यातों का वर्ष 2011-12 में कितना प्रतिशत भाग था ?

- (अ) 10.1 प्रतिशत
- (ब) 11.0 प्रतिशत
- (स) 12.3 प्रतिशत
- (द) 15.0 प्रतिशत
- 10. Which one of the following is the apex organisation concerning the flow of credit for promotion of agriculture and other economics activities in the rural areas?
  - (a) I. D. B. I.
  - (b) R. R. B.
  - (c) NABARD
  - (d) L. D. B.

निम्नलिखित में से कौन-सा ग्रामीण क्षेत्रों में कृषि एवं अन्य आर्थिक क्रियाओं के प्रोत्साहन हेतु ऋण प्रवाह के सम्बन्ध में सर्वोच्च संगठन है ?

- (अ) आई. डी. बी. आई.
- (ब) आर. आर. बी.
- (स) नाबार्ड (NABARD)
- (द) एल. डी. बी.

MAEC-108 710